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Mijnheer, 

 

 

Ter zitting van 18 april 2002 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht ingediend wegens het feit dat UPC 

Belgium haar adres in de Gouden Gids, boekdeel 1A rubriek 1700 (Televisie en 

Radiodistributie) uitsluitend in het Frans vermeld. 

 

Op haar vraag om inlichtingen deelde de heer […], Minister-Voorzitter van de Brusselse 

Hoofdstedelijke Regering aan de VCT de inlichtingen mee, die hem door een gedeelte van de 

gemeenten werd bezorgd. 

 

Uit het antwoord van het gemeentebestuur van Schaarbeek blijkt hetgeen volgt: 

 

“ 1.  Wettelijk Statuut van UPC Belgium. 

  UPC Belgium is een loutere privé vennootschap. 

        De gemeente Schaarbeek bezit geen enkel aandeel in zijn kapitaal. 

 

2. Inhoud van de overeenkomst tussen de gemeente en UPC. 

Er bestaat tot op heden geen enkele overeenkomst tussen UPC en de gemeente. 

 

De telecommunicatiesector heeft belangrijke wijzigingen ondergaan onder invloed van 

verschillende Europese richtlijnen bedoeld om de sector vrij te maken. 

 

Deze inlichtingen zijn in België omgezet door de wetten van : 

-    6 februari 1987 dewelke betrekking hebben op de radio en TV distributienetten en            

de commerciële publiciteit op radio en televisie, die door het KB van 16 september  

1991 van kracht zijn voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

 

 

-   30 maart 1995 betreffende de verdeelnetten voor radiouitzendingen en de uitoefening                         

van de activiteit van radiouitzending in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

 

De wet van 6 februari 1987 heeft het vorige regime afgeschaft van domeinconcessie 

door dewelke de kabel-operator van de lokale autoriteiten een toelating moest bekomen 

met betrekking tot de plaatsing, het onderhoud en de uitbating van het net. 

 

De nieuwe wet wijzigt de verhoudingen tussen de verdelers en de openbare autoriteiten: 

zij stelt ten voordele van deze eersten een wettelijke erfdienstbaarheid van openbaar 

nut, zodat UPC (ex-TVD) vrijblijvend en zonder toestemming van de gemeente het net 

mag uitbaten. 

 

De gemeente behoudt het recht op beperkt toezicht, op de plaatsing en onderhoud van 

het net: de verdeler moet de goedkeuring voorleggen aan de overheid dewelke bevoegd 

is voor het openbaar domein, het trace van de plaatsing en de details van de installatie 

van de geleiders. 



 

Op dezelfde wijze moet UPC van de gemeentelijke autoriteiten - voor het onderhoud en 

de uitbreiding van het net - een openingsvergunning voor wegenwerkzaamheden 

bekomen. 

 

Daartegenover, mogen de gemeentelijke autoriteiten in geen geval, zoals voorheen, 

uitbatingsvoorwaarden stellen aan de kabel operator.” 

 

De VCT is van oordeel dat uit de statuten van NV UPC Belgium blijkt dat zij geen opdracht 

vervult voor de overheid (cfr. advies 31.081/II/PN van 1 juli 1999). 

 

Bijgevolg is UPC Belgium niet onderworpen aan de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 

gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) en kan zij in de 

Gouden Gids vermeld worden in de taal of talen die zij verkiest. 

 

De VCT acht derhalve met één onthouding van de Nederlandse afdeling de klacht 

ontvankelijk maar niet gegrond. 

 

Een afschrift van dit advies wordt medegedeeld aan de heer A. Duquesne, Minister van 

Binnenlandse Zaken en aan de heer […], Minister-Voorzitter van de Brusselse 

Hoofdstedelijke Regering. 

 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

          De Voorzitter, 

 

 

 

 

 

            A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS 


